

Số: 883/KH-SXD

Bình Phước, ngày 04 tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình**  
**tiên tiến tại Sở Xây dựng năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 2514/QĐ-UBND ngày 27/9/2021 của UBND tỉnh ban hành Đề án phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 và Hướng dẫn số 61/HD-TT.HĐTĐKT ngày 24/01/2022 của Thường trực Hội đồng Thi đua - khen thưởng về hướng dẫn triển khai thực hiện Đề án phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 3401/KH-SXD ngày 19/11/2021 của Sở Xây dựng về thực hiện Đề án Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến tại Sở Xây dựng giai đoạn 2021 - 2025.

Nhằm kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng và biểu dương các điển hình tiên tiến tại cơ quan góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, Sở Xây dựng xây dựng kế hoạch phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động về vị trí, vai trò và hiệu quả thiết thực của việc phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao;

Phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng nhằm thực hiện tốt tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị và các quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng;

Kịp thời biểu dương, khen thưởng công chức, viên chức, người lao động có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, tích cực trong các phong trào do cơ quan phát động.

**2. Yêu cầu**

Kế hoạch phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến tại Sở Xây dựng năm 2024 đảm bảo thực hiện nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả.

Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở chủ động phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến. Tạo điều kiện thuận lợi để các điển hình tiên tiến phát huy tính sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Việc xét chọn, công nhận điển hình tiên tiến phải đảm bảo tính khách quan, minh bạch; biểu dương, khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến. Điển hình tiên tiến

được công nhận phải thực sự tiêu biểu, có sức lan tỏa và có tác động tích cực đến phong trào thi đua tại cơ quan.

Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN CHUNG**

### **1. Đối tượng**

Điển hình tiên tiến là tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao năm 2024. Là những tập thể, cá nhân năng động, sáng tạo, luôn tiên phong, gương mẫu được cơ quan, đơn vị công nhận có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong các phong trào thi đua các cấp phát động.

### **2. Tiêu chuẩn chung**

Tập thể, cá nhân được công nhận là điển hình tiên tiến phải đạt được các tiêu chuẩn chung sau:

- Gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước;
- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao năm 2024;
- Tiêu biểu, có sức lan tỏa, tác động tích cực đối với cơ quan;
- Có tinh thần tương thân, tương ái, giúp đỡ mọi người cùng tiến bộ; tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện.

## **III. TIÊU CHÍ CỤ THỂ**

### **1. Điển hình tiên tiến đối với tập thể**

Tập thể thực hiện đảm bảo các tiêu chí chung và đạt các tiêu chí sau:

- Là tập thể tiêu biểu xuất sắc nhất trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và thực hiện tốt công tác cải cách hành chính năm 2024;
- Công chức, viên chức, người lao động trong tập thể luôn chủ động, sáng tạo, đạt hiệu quả cao trong thực hiện nhiệm vụ được giao; có từ 50% công chức, viên chức, người lao động hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao năm 2024;
- Triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính.
- Tập thể đoàn kết, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao năm 2023; là tập thể tiêu biểu, nổi trội trong các hoạt động của cơ quan.

### **2. Gương cá nhân điển hình tiên tiến**

*2.1. Đối với cá nhân giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý của cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở*

- Luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong đơn vị; lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác năm 2024.
- Tích cực nghiên cứu, áp dụng các sáng kiến, giải pháp trong thực hiện chức năng nhiệm vụ của đơn vị, trong tổ chức thực hiện các phong trào thi đua;

- Luôn năng động, sáng tạo trong công tác, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao năm 2024; là nhân tố tiêu biểu, nổi trội, đi đầu trong mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị (Cá nhân giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý là gương điển hình tiên tiến khi tập thể do người đó đứng đầu phải là tập thể tiêu biểu, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ).

#### *2.2. Đối với gương điển hình tiên tiến là công chức, viên chức, người lao động*

- Có tinh thần trách nhiệm cao, năng động, sáng tạo trong công tác, nhiệm vụ được giao năm 2024; là nhân tố tiêu biểu, nổi trội của cơ quan, đơn vị;

- Gương mẫu đi đầu trong mọi lĩnh vực; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao năm 2024;

- Thực hiện có hiệu quả những việc đăng ký làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và được cấp có thẩm quyền đánh giá, ghi nhận;

- Có tinh thần đoàn kết, xây dựng tập thể; có ý thức trách nhiệm với tập thể, với cộng đồng.

### **IV. CÁCH THỨC, QUY TRÌNH XÉT CÔNG NHẬN ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN**

#### **1. Cách thức phát hiện**

Thông qua các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, Bộ Xây dựng, UBND tỉnh, Sở Xây dựng và Công đoàn cơ quan phát động thực hiện trong năm 2024.

#### **2. Quy trình xét công nhận**

##### *2.1. Đối với điển hình tiên tiến cấp Sở*

Bước 1: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở phát hiện, giới thiệu các điển hình tiên tiến và gửi hồ sơ về Thường trực Hội đồng - Thi đua khen thưởng Sở (qua Văn phòng Sở) trước ngày **30/11/2024**;

Bước 2: Thường trực Hội đồng Thi đua - khen thưởng tổng hợp trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở theo quy định.

Bước 3: Hội đồng Thi đua - khen thưởng Sở tiến hành họp, bình xét và đề nghị Giám đốc Sở ban hành Quyết định công nhận điển hình tiên tiến tại cơ quan làm cơ sở lựa chọn, đề xuất công nhận điển hình tiên tiến cấp tỉnh.

\* Việc bình xét của Hội đồng Thi đua - khen thưởng được thực hiện bằng hình thức thẩm định hồ sơ và bỏ phiếu kín (*ít nhất 90% thành viên Hội đồng công nhận đồng ý*).

##### *2.1. Đối với điển hình tiên tiến cấp tỉnh*

Điển hình tiên tiến cấp tỉnh được lựa chọn từ các điển hình tiên tiến cấp Sở đã được công nhận. Trên cơ sở đề nghị của Hội đồng - thi đua khen thưởng Sở, người đứng đầu cơ quan đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh, Hội đồng Thi đua - khen thưởng tỉnh xét công nhận điển hình tiên tiến cấp tỉnh.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Căn cứ Kế hoạch các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở, Công đoàn triển khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động đồng thời cụ thể hóa các**

tiêu chuẩn làm cơ sở lựa chọn, bình xét điển hình tiên tiến năm 2023 của các phòng, đơn vị để đề nghị công nhận theo quy định.

## 2. Thường trực Hội đồng thi đua - khen thưởng:

Tham mưu xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến năm 2024, xác định cụ thể từng nhiệm vụ, tiêu chí, biện pháp thực hiện phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế tại Sở.

Thường xuyên theo dõi để phát hiện nhân rộng gương điển hình tiên tiến; tuyên truyền, tạo sự lan tỏa của các điển hình tiên tiến. Tổ chức tổng kết và bình xét khen thưởng phong trào. Đề xuất trình cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện nội dung phong trào thi đua theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến của Sở Xây dựng năm 2024, yêu cầu các phòng chuyên môn và đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- TT. Hội đồng TĐKT (Sở Nội vụ);
- Khối trưởng KTĐ số 5 (Sở GTVT);
- Ban Lãnh đạo Sở;
- Công đoàn Sở;
- Các phòng CM, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Võ Tất Dũng**